**Charles University in Prague**
**Faculty of Education**
**Department of English Language and Literature**

**BACHELOR THESIS**

Victimization in Margaret Atwood's *The Blind Assassin*
Viktimizace v románu Margaret Atwoodové *The Blind Assassin*

Author: Michaela Tomanová
Supervisor: PhDr. Tereza Topolovská, PhD.
Study programme: Specialization in Education
Branch of study: English – French
Year: 2016

## **DECLARATION**

I hereby declare that I have written this bachelor thesis exclusively by myself under the supervision of PhDr. Tereza Topolovská, PhD. and that in the process, I have used only the sources cited. I declare herewith that I have not used this thesis to gain any other degree.

Prague, 13th July 2016

Michaela Tomanová

Signature: .....

## **ACKNOWLEDGEMENTS**

First and foremost I would like to thank my supervisor PhDr. Tereza Topolovská, PhD. who guided me through the process of writing and many times offered valuable suggestions, advice, and help. Her support was essential to the completion of the thesis.

Secondly, my thanks go to my dear friend Patrícia who stood by me in the moments of despair, assuring me that this thesis will be grand.

## **ABSTRACT**

The aim of this thesis is to explore the theme of victimization in Margaret Atwood's novel, *The Blind Assassin*. The theoretical part of the work presents two theories elaborating on this topic. The first Atwood outlined herself in *Survival*, her influential book about Canadian literature. The second one is *Trauma and Recovery* by Judith Herman, which highlights the role of post-traumatic stress disorder as a result of abuse, often in the victim's childhood. In the practical part, Atwood's widely acclaimed 2000 novel, *The Blind Assassin*, is interpreted through the prism of these two theories.

**KEY WORDS:** Victimization; Margaret Atwood; *The Blind Assassin*; Canadian literature; Judith Herman

## **ABSTRAKT**

Bakalářská práce zkoumá téma viktimizace v díle kanadské spisovatelky Margaret Atwoodové, *The Blind Assassin*. Teoretická část se věnuje dvěma teoriím, které více osvětlují toto téma. Jedna pochází z pera samotné Margaret Atwoodové a je vyložena v její knize o kanadské literatuře, *Survival*. Druhá teorie je prezentována v knize *Trauma and Recovery* od Judith Hermanové, lékařky, která se celý svůj život věnuje práci s oběťmi post-traumatické stresové poruchy. Tato je často výsledkem násilí páchaném na obětech v raných fázích jejich života. V praktické části práce využívá románu *The Blind Assassin* pro ilustraci a interpretaci pojmů a myšlenek předložených v předchozí části.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** Viktimizace; Margaret Atwoodová; *The Blind Assassin*; Kanadská literatura; Judith Hermanová

## Table of contents

1 Introduction..... 6
2 Theoretical part ..... 9
2.1 The place of <i>Survival</i> within Margaret Atwood’s work..... 9
2.2 The feminist question and power politics ..... 11
2.3 <i>Survival</i> and the “victim” theme ..... 13
2.4 Judith Herman’s conception of victimization ..... 15
2.5 Coping strategies..... 18
2.5.1 “Trying to articulate the mute” ..... 19
2.5.2 Reflection – doubles and mirrors..... 21
3 Practical part ..... 24
3.1 <i>The Blind Assassin</i> ..... 24
3.1.1 Familial roots ..... 25
3.1.2 Iris’s childhood ..... 26
3.1.3 Mr Erskine ..... 28
3.1.4 The marriage ..... 30
3.1.5 Alex Thomas..... 33
3.1.6 “The Blind Assassin” novella..... 36
3.1.7 Iris’s guilt..... 39
4 Conclusion ..... 41
5 Works cited ..... 44

# 1 Introduction

There they were again, those animals on the run, most of them in human clothing this time [...]; here was the slight mistake that led to disaster, here was the fatal accident; this was a world of frozen corpses, dead gophers, snow, dead children, and the ever-present feeling of menace, not from an enemy set over against you but from everything surrounding you. The familiar peril lurked behind every bush, and *I knew the names of the bushes.* (Atwood, *Survival* 39)

Margaret Atwood's work abounds in the motif of pursuit, either metaphorical or even literal depiction of hunt, threat or falling prey to somebody. The prey's struggle to survive is conditioned by compliance with the rules of the environment. Danger is lurking underneath the surface, waiting to spring up from somewhere if they let their guard down, resulting in grim consequences. Atwood applies this naturalistic vision on human society, claiming that the "wolf will arrive sooner or later no matter what you do," as Atwood said in an interview with Evan Solomon. Victims and victimization were the subjects of her first ground-breaking book *Survival* with the motifs being studied on the background of the Canadian literary tradition. In the case of Canada, the menacing force used to be Nature, itself, for it can kill people and on the whole make their lives harder than necessary. Then, the roles were reversed and people learnt to exploit it. Gradually, this exploitation takes place between two people fighting for power, shifting to a purely human sphere. Those involved might even know each other, nevertheless the struggle for power is always there and sometimes even "your best friend can be your worst enemy" (Viner).

Since the publication of *Survival*, Margaret Atwood's works have continued to develop a similar idea. This thesis would like to examine both the theme of victims and victimization in her novel, *The Blind Assassin* (2000). It can be defined by holding, in a way, a specific position in Atwood's bibliography. *The Blind Assassin* is her tenth novel, written on the cusp of the new millennium. It finally brought Atwood the prestigious Man Booker Prize after being previously nominated for it three times. *The Blind Assassin* has a very complicated narrative structure with several levels of narration, incorporating complex themes and motifs. The plot spans across generations

of two families, combining private and world events against the backdrop of a large part of the twentieth century.

In the novel, the main characters are women and there are numerous feminist interpretations of Atwood's books presenting the main characters as victims of men. However, this seems to be a rather minimalistic interpretation, in other words an obvious one. The characters can definitely be seen as victims of society, the wider social background, or their upbringing. It is not gender politics but the process of exercising power in all areas of human lives, including human relationships, which preoccupies Margaret Atwood the most. People (and countries) fall victim to each other depending on the relationships between each other which are in turn based on economic principles: who profits from having the power, "who eats what" (Somacarrera 51) and "who" can be both woman and man. Moreover, in the plots the roles of the victim and the persecutor are not always represented by a typical pattern of a woman and a man, very often the couple consists of two females, or a person against greater forces such as Nature or Fate.

The women of *The Blind Assassin* are made victims for different reasons, but the common denominator of their victimisation<sup>1</sup> is the society which they are part of. Atwood herself proposes to apply her theory of pursuit and survival to individuals. However, at the same time, she realizes that it would invite a much more complex analysis than *Survival* can offer, and she sticks to the realms of literature (Atwood, *Survival* 51). For that reason, this thesis will further rely on Judith Herman's theory of victims, namely of post-traumatic stress disorder (PTSD) as a result of abusive relationships which Herman summed up in her book founded on extensive studies, *Trauma and Recovery*. Judith L. Herman is a member of Cambridge Health Alliance. Her field of study is psychiatry, more precisely PTSD. She developed a theory of Complex PTSD which distinguishes in bigger detail the victims of various traumatic experiences with regard to the kind of abuse and its prevailing symptoms. Herman's perspective focuses mainly on childhood victimization being the most devastating one since its consequences persist until adulthood and influence greatly the lives of victims. The victim's basic positions as presented in Atwood's *Survival* are complemented by Herman's outlining of the process of victimization and recovery. The general structure

---

<sup>1</sup> This thesis examines works with the concept of victimization understood as a process of becoming a victim not as being victimized by somebody.

of the four stages of victimization outlined in *Survival* is concretized through Herman's study of the lives of victims.

This thesis would like to focus on the victimization of the characters in their childhood through harmful treatment from the parents or the wider family circle. The adults seem to take advantage of their role as authorities when they tend to use their power inappropriately. It leaves the offspring damaged, with issues that persist into the future and influence their adult life and the process of creating new social connections, possibly engaging once again in abusive relationships.

The thesis is, typically, divided into two parts – a theoretical and practical one. The theoretical part presents Margaret Atwood, her place in the canon of Canadian literature and the importance of her Canadian heritage for her writing. Atwood's theory of the victimization is further supported by Judith Herman's concept of the victimization. The last part of the theoretical section elaborates the two prevailing coping strategies that are somewhat common to both authors.

The practical part uses a chosen novel by Margaret Atwood, *The Blind Assassin*, for illustrations and interpretation of the ideas as outlined in the theoretical part. It focuses on the two main characters, Iris and Laura, and their childhood experience of abuse which affects their adult life.

## 2 Theoretical part

### 2.1 The place of *Survival* within Margaret Atwood's work


[…]


The practical part illustrated what had been suggested in the theoretical chapters by means of descriptions and excerpts from the primary source – *The Blind Assassin*. Pointing out the turning points, or the points of reference in the lives of the characters important for both the narration and the females themselves, it interpreted on the grounds of the ideas laid out in the theoretical part. Iris and Laura of *The Blind Assassin* are illustrative examples of how certain terrifying events, such as the death of one's close relation or abuse, be it of the physical or mental kind, can influence people long into the future.

Constantly denying her position as a victim, Iris carried her silent suffering from one stage of her life to another and each time it got worse. Unable to speak about her frustration and anger, she was disempowered in her position. She focused on her survival and did not notice what was happening to Laura. The guilt of not taking care of her sister as she had promised to her parents resulted in a "contaminated identity" (Herman 94). Up until her eighties, Iris felt hatred towards herself. Hatred that turned into a monster eating her up alive from within. It was the realization of her approaching

death (the important life-changing event according to Herman) that made her finally speak up. She decided to go through her life story once again and relive the moments of pain in order to accept her part in the events. Putting into words the long concealed truths provided a catharsis for Iris. She embraced the fact that for a long time she had been a victim of the people in her life, namely her family and later Richard and Winifred, who embodied another set of parents to Iris. The parental authority and expectations imposed on her paralysed Iris throughout her life, and she carried the influence and expectancies on in the same manner, which in turn destroyed her daughter. By repudiating her position as a victim, she could finally move into Position Four of a creative non-victim. The product of Position Four, her personal story, translates as the last stage of recovery of Judith Herman's theory – it is to refuse to ascribe any significance to the experience and to warn others against the risks of not speaking up, of “closing up in a burrow” (Gibson 15). The failure to recognize them leads to further victimization, possibly even the death of the victim/s, and the necessity of repeating the past and the experience of abuse.

## 5 Works cited

Atwood, Margaret Eleanor. *Negotiating with the Dead: A Writer on Writing*. Cambridge: Cambridge University Press, 2002. Print.

---. "Spotty-Handed Villainesses: Problems Of Female Bad Behaviour In The Creation Of Literature." *Gifts of Speech* (transcript of 1994 lecture). Web. 24 May 2016.

---. *Survival: A Thematic Guide to Canadian Literature*. Toronto: McClelland & Stewart, 2004. Print.

---. *The Blind Assassin*. New York: Anchor Books, 2001. Print

Bouson, J. Brooks. *Margaret Atwood: The Robber Bride, The Blind Assassin, Oryx and Crake*. London: Continuum, 2010. ProQuest ebrary. Web. 17 February 2016.

Fitz Gerald, Gregory and Kathryn Crabbe. "Evading the Pigeonholers." *Margaret Atwood: Conversations*. Ed. Earl G. Ingersoll. Willowdale: Firefly Books, 1990. 131-139. Print.

Gibson, Graeme. "Dissecting the Way a Writer Works." *Margaret Atwood: Conversations*. Ed. Earl G. Ingersoll. Willowdale: Firefly Books, 1990. 3-19. Print.

Hancock, Geoff. "Tightrope-Walking Over Niagara Falls." *Margaret Atwood: Conversations*. Ed. Earl G. Ingersoll. Willowdale: Firefly Books, 1990. 191-220. Print.

Herman, Judith Lewis. *Trauma and recovery*. New York: Basic Books, 1997. Print.

Kaminski, Margaret. "Preserving Mythologies." *Margaret Atwood: Conversations*. Ed. Earl G. Ingersoll. Willowdale: Firefly Books, 1990. 27-32. Print.

Klemesrud, Judy. "High Priestess of Angst." *NYTimes.com*, 28 March 1982. Web. 19 June 2016.

Meese, Elizabeth. "The Empress Has No Clothes." *Margaret Atwood: Conversations*. Ed. Earl G. Ingersoll. Willowdale: Firefly Books, 1990. 177-190. Print.

Orwell, George. 1984. *Archive.org*. PDF file.

Potts, Robert. "Light in the wilderness." *TheGuardian.com*, 26 April 2003. Web. 19 June 2016.

Ross, Catherine Sheldrick and Cory Bieman Davies. "More Room for Play." *Margaret Atwood: Conversations*. Ed. Earl G. Ingersoll. Willowdale: Firefly Books, 1990. 152-161. Print.

Sage, Lorna. *Women in the House of Fiction: Post-War Women Novelists*. London: Macmillan, 1992. Print.

Solomon, Evan. "Margaret Atwood wins Booker Prize for *The Blind Assassin*." *Hot Type*. CBC. 10 December 2000. Television broadcast.

Somacarrera, Pilar. "Power politics: power and identity." *The Cambridge Companion to Margaret Atwood*. Ed. Coral Ann Howells. Cambridge: Cambridge University Press, 2006. 43-57. Print.

Tolan, Fiona. *Margaret Atwood*. Amsterdam: Rodopi, 2007. ProQuest ebrary. Web. 17 February 2016.

Tolan Fiona. "'Was I My Sister's Keeper?': The Blind Assassin and Problematic Feminism." *Margaret Atwood: The Robber Bride, The Blind Assassin, Oryx and Crake*. Ed. J. Brooks Bouson. London: Continuum, 2010. 73-87. ProQuest ebrary. Web. 20 June 2016.

Turner, Nick. "Margaret Atwood." *BritishCouncil.org*, 2009. Web. 19 June 2016.

Unknown Author. "Margaret Atwood." *PoetryFoundation.org*, 2010. Web. 8 June 2016.

Viner, Katharine. "Double bluff." *TheGuardian.com*, 16 September 2000. Web. 19 June 2016.

Wynne-Davies, Marion. *Margaret Atwood*. Tavistock: Writers and their Work, 2010. ProQuest ebrary. Web. 7 April 2016.