POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce:

Název práce:

Vedoucí práce:

Rok odevzdání:

Rozsah práce:

Posudek: vedoucího práce oponenta

Autor posudku:

| | Posuzovaná oblast | Zvažovaná kritéria | Body (0-5) ¹ |
|----|-------------------------------------|--|-------------------------|
| 1. | Celková charakteristika | Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části | |
| 2. | Teoretická část | Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části | |
| 3. | Praktická část | Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce | |
| 4. | Jazyková úroveň | Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu | |
| 5. | Struktura a forma | Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh | |
| 6. | Práce s odbornou literaturou | Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe | |

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto doporučuji nedoporučuji k obhajobě.²

Datum:

Podpis:

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.